
 

 

ГБУЗ «Фокинская городская

больница имени В.И. Гедройц»

_____________________________                                                                                   

 

 

                  

                

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

Решение  по итогам проведения внеплановой проверки № 100

соблюдения Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок

 

 «04»  апреля 2014 года                                                                                          г. Брянск

 

       На основании  ч.ч. 3, 15 ст. 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), в
соответствии с Приказом Брянского УФАС России от 04.04.2014 года № 184, на
основании обращения от 01.04.2014 года исх. № 280/2-КРУ , Инспекция Управления
Федеральной антимонопольной службы по Брянской области по контролю в сфере
закупок

осуществив внеплановую проверку соблюдения ГБУЗ «Фокинская  городская



больница им. В.И. Гедройц» требований Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки путем проведения электронного аукциона по закупке
нефтепродуктов с использованием пластиковых карт за № 012720000021400044,
установила, что 15.03.2014 года на официальном сайте Российской Федерации в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения
информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг www.zakupki.gov.ru заказчиком размещены извещение и
 документация об аукционе  в электронной форме  за № 012720000021400044.

По итогам внеплановой проверки Инспекция Брянского УФАС России пришла к
выводам, что информация об осуществляемой закупке за № 012720000021400044
сформирована и размещена заказчиком с нарушением требований Закона о
контрактной системе, так:

1. Заказчиком ГБУЗ «Фокинская  городская больница им. В.И. Гедройц» нарушены
требования части 8 ст. 42 Закона о контрактной системе, предусматривающей
указание в извещении о закупке информации о размере обеспечения исполнения
контракта, порядке предоставления такого обеспечения, требования к такому
обеспечению (если установление требования обеспечения исполнения контракта
предусмотрено статьей 96 настоящего Федерального закона), а также
информация о банковском сопровождении контракта в соответствии со статьей 35
настоящего Федерального закона, поскольку заказчиком в извещении о
проведении  электронного аукциона за № 012720000021400044 не раскрыт порядок
предоставления обеспечения исполнения контракта, а лишь сделана отсылка к ст.
ст.37, 96 Закона о контрактной системе, а также к п. 27 информационной карты,
который также не в полном объеме содержит информацию о порядке обеспечения
исполнения договора..

 2. Заказчиком ГБУЗ «Фокинская  городская больница им. В.И. Гедройц» нарушены
требования части 1 ст. 96 Закона о контрактной системе, согласно которым
заказчиком в извещении об осуществлении закупки, документации о закупке,
проекте контракта должно быть установлено требование обеспечения исполнения
контракта, поскольку заказчиком в содержании документации об электронном
аукционе за № 012720000021400044:

- не в полном порядке раскрыт порядок обеспечения исполнения контракта в части
установления требований к банковской гарантии, сделана лишь отсылка к ст. 45
Закона о контрактной системе;

- не указана возможность предоставления участником закупки при снижении цены
договора на 25 и более % документов, подтверждающих добросовестность
участника закупки, а также их перечень.

Указанные нарушения не повлияли на итоги закупки, поскольку информация об
антидемпинговых мерах в полном объеме изложена в проекте контракта,
отсутствие информации в полном объеме о требованиях к банковской гарантии не
препятствовало участнику закупки подать заявку на участие в аукционе и
совершить действия по заключению контракта.

3. Заказчиком ГБУЗ «Фокинская  городская больница им. В.И. Гедройц» нарушены
требования части 4 ст. 34  Закона о контрактной системе, согласно которой в
контракт включается обязательное условие об ответственности заказчика и

consultantplus://offline/ref=68FA7919D61CDC3843759CBB5B78F99B871C81D66692DCDB3249332F684BE9970FAE25D1373884FDo8o9I
consultantplus://offline/ref=68FA7919D61CDC3843759CBB5B78F99B871C81D66692DCDB3249332F684BE9970FAE25D1373983FBo8o5I


поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязательств, предусмотренных контрактом. При этом размер
неустойки и (или) штрафа определяется в соответствии с положениями п.5,6,7,8 ст.
34 Закона о контрактной системе, поскольку  заказчиком не установлена
ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств,
предусмотренных контрактом в соответствии с п.п. 5,6,7,8 ст. 34 Закона о
контрактной системе.

Согласно п. п. 5,6,7,8 ст. 34 Закона о контрактной системе в случае просрочки
исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а также в
иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель)
вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за
каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного
контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного
контрактом срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается
контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной
в срок суммы. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа
устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

 В случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных
контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом, заказчик направляет поставщику (подрядчику, исполнителю)
требование об уплате неустоек (штрафов, пеней).

 Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом,
начиная со дня, следующего после дня истечения установленного контрактом
срока исполнения обязательства, и устанавливается контрактом в размере,
определенном в порядке, установленном Правительством Российской Федерации,
но не менее чем одна трехсотая действующей на дату уплаты пени ставки
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от цены
контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств,
предусмотренных контрактом и фактически исполненных поставщиком
(подрядчиком, исполнителем).

         Штрафы начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом, за исключением просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в виде
фиксированной суммы, определенной в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации.

Вышеуказанные признаки нарушений Закона о контрактной систем
свидетельствуют об  административном правонарушении, ответственность за

consultantplus://offline/ref=0B91D73FD2D89256740D5BE2C0649A1A20ECBDE10CC72455FC4E482BCF1E56FC1E6AE3BE7159A3A0M4xAN
consultantplus://offline/ref=0B91D73FD2D89256740D5BE2C0649A1A20ECBDE10CC72455FC4E482BCF1E56FC1E6AE3BE7159A3A2M4x0N
consultantplus://offline/ref=0B91D73FD2D89256740D5BE2C0649A1A20ECBDE10CC72455FC4E482BCF1E56FC1E6AE3BE7159A3A1M4x1N


которое предусмотрено ч. 1.4 ст. 7.30 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях,

По итогам проведения внеплановой проверки, инспекция Брянского УФАС России,

 

решила:

 

1. Признать в действиях заказчика ГБУЗ «Фокинская  городская больница им. В.И.
Гедройц» нарушение требований  части 8 ст. 42, части 1 ст. 96, ч.4 ст. 34 Закона о
контрактной системе.

2.   Признать  нарушения 8 ст. 42, части 1 ст. 96 Закона о контрактной системе не
повлиявшими на итоги осуществляемой закупки.

3. Признать  нарушения ч.4 ст. 34 Закона о контрактной системе устранимыми при
заключении договора.

4. Передать соответствующему должностному лицу Брянского УФАС России
материалы внеплановой проверки для принятия решения о возбуждении
административного производства.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 


